
7 چهارشنبه 28 دی 1401
 شماره  8693

روزنامه تایمز ]انگلیس[

اعتصاب معلمان و سردرگمی میلیون ها 
دانش آموز انگلیسی

اعتصاب گسترده معلمان در انگلیس شرایط تحصیل را 
برای میلیون ها دانش آموز در این کشور دشوار خواهد کرد. 
اتحادیه آموزش ملی انگلیس اعلام کرده معلمان انگلیس 
و ولز به منظور افزایش دستمزد ها در بحبوحه افزایش 
هزینه های زندگی در  ماه فوریه و مارس به مدت یک هفته 
اعتصاب خواهند کرد. بیش از 90درصد معلمان انگلیس در 

این اعتصاب ها شرکت خواهند کرد.

اختلاف مراکش و الجزایر فراتر از »پولیساریو«
اگرچه حمایت الجزایر از استقلال طلبان صحرای غربی به تنشی طولانی مدت با مراکش منجر شده، اما اختلاف 2کشور فراتر از 

این منطقه و ریشه در مسیر تاریخی متفاوت 2ملت دارد 

بی اعتمادی ساکنان سرزمین های 
اشغالی به رژیم  صهیونیستی

بیش از نیمی از ساکنان 

گزارش 2
سرزمین های اشغالی نسبت به 
آینده خوش بین نیستند و اعتماد 
اغلب آنان به نهادهای رژیم صهیونیستی به طور 
چشمگیری کاهش یافته است. براساس نظرسنجی  
که نتایج آن به تازگی منتشر شده، تنها 49درصد از 
ساکنان سرزمین های اشغالی گفته اند که نگاه شان 
به تحولات آینده خوشبینانه است. اعتماد عمومی 
به اغلب سازمان های دولتی در سرزمین های 
اشغالی ازجمله ارتش، پلیس، کابینه دولت، پارلمان 
)کنست(، احزاب سیاسی و دادگاه عالی 
رژیم صهیونیستی نیز به طور قابل توجهی کاهش 
یافته است. به عنوان مثال، اعتماد عمومی جامعه 
عرب ساکن در سرزمین های اشغالی که در یک 
سال گذشته تحت شدیدترین فشارهای امنیتی 
بوده اند، به 13درصد رسیده است. همچنین تنها 
9درصد از ساکنان یهودی سرزمین های اشغالی 
گفته اند که به احزاب سیاسی اعتماد دارند. 
اعتماد عمومی به پارلمان رژیم صهیونیستی نیز 

تنها 15درصد بوده است.
»مؤسسه دمکراسی اسرائیل« در تحقیقات جدید 
خود داده های آماری و اطلاعات جمع آوری شده 

در بازه زمانی سال های 2003 تا 2022 را استفاده 
کرده است. بنابراین گزارش، یکی از مهم ترین 
دلایلی که باعث کاهش اعتماد شهرک نشینان 
به نهادهای رژیم صهیونیستی شده، طرح اخیر 
وزیر دادگستری برای ایجاد اصلاحات در سیستم 
قضایی است. همچنین اسحاق هرتزوگ، رئیس 
رژیم صهیونیستی با اظهار نگرانی از تظاهرات 
100هزار نفری ساکنان سرزمین های اشغالی، 
نسبت به تبعات این اعتراض های عمومی، هشدار 
داده است. هرتزوگ به اقدامات و مواضع کابینه 
درباره اصلاحات سیستم قضایی رژیم صهیونیستی 
واکنش نشان داده و تأکید کرده: »اختلاف بر سر 
اصلاحات دستگاه قضا، ملت ما را تکه تکه خواهد 
کرد.« اختلافات میان احزاب در سرزمین های 
اشغالی پس از آن بالا گرفت که کابینه جدید 
تل آویو به ریاست »بنیامین نتانیاهو« طرحی 
برای اصلاح نظام قضایی ارائه کرده که به اعتقاد 
منتقدانش تلاش برای فرار از اتهاماتی است که 
در حال رسیدگی هستند. نتانیاهو که از سال ها 
پیش به اتهام فساد، رشوه و خیانت در امانت تحت 
محاکمه قضایی قرار دارد، قصد دارد با این طرح و 
به کمک وزیر دادگستری محاکمه خود را لغو کند.

رشد جمعیت چین، منفی شد 
رشد جمعیت چین برای نخستین بار 
در ۶0سال اخیر، روند منفی گرفته و حالا 
پرجمعیت ترین کشور جهان با بحران جمعیت 
روبه رو شده است. به گزارش یورونیوز، آمارهای 
دولتی چین حاکی از آن است که سن نیروی 
کار افزایش و نرخ زاد و ولد در پایین ترین 
حد خود قرار گرفته که می تواند مانع از رشد 
اقتصادی چین شود. اداره ملی آمار پکن اعلام 
کرده، جمعیت در پایان سال 2022 حدود 
یک میلیارد و 411 میلیون و 750 هزار نفر 
بود که نسبت به پایان سال گذشته 850هزار 
نفر کاهش داشته است. تعداد تولدها 9میلیون 
و 5۶0 هزار نفر بوده است؛ درحالی که تعداد 
مرگ ومیرها 10میلیون و 410هزار نفر بود. 
آخرین بار سال 19۶0 بود که جمعیت چین 

روند کاهشی به  خود گرفت.

نقل قول

 خبر

کیوسک

به دنبال صلح برای کل یمن هستیم
هیأت  العجری، عضو  عبدالملک 
مذاکره کننده انصارالله: با همان عزم 
راسخ که در جنگ شرکت کردیم، با 
همان اراده هم در جست وجوی صلح 
هستیم؛ ما به دنبال صلحی هستیم 
که شایسته مردم یمن و فداکاری ها 
و دلاوری های آنها باشد. ما به دنبال 
صلحی برای همه مردم یمن و برای همه 

مناطق این کشور هستیم.)توییتر(

 با وجود تحریم، 
تولید نفت ما افزایش یافت

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه: با 
وجود فشار تحریم ها، تولید نفت روسیه 
در سال۲۰۲۲ حدود ۲درصد افزایش 
یافت و حجم تولید به ۵۳۵میلیون تن 
رسید. همان گونه که وزارت توسعه 
اقتصادی روسیه هم اعلام کرده، تولید 
ناخالص داخلی روسیه در سال گذشته 
فقط ۲.۱درصد کاهش یافت، درحالی که 
پیش بینی شده بود که این کاهش خیلی 

بیشتر باشد.)خبرگزاری اسپوتنیک(

دیپلمات ارشد چین، به دنبال 
تقویت روابط با اروپا

همزمان با افزایش فشار آمریکا بر اروپا برای کاهش روابط 
با پکن، وزیر خارجه پیشین چین راهی اروپا می شود

»وانگ لی«، دیپلمات ارشد چین، برای زدودن شک و تردیدی 
که بر روابط پکن و کشورهای اروپایی سایه انداخته راهی قاره 
سبز می شود. وب سایت پولیتیکو به نقل از چند دیپلمات 
مطلع، گزارش داده که وزیر خارجه پیشین چین قرار است که 
در کنفرانس امنیتی مونیخ شرکت کند، از مقر اتحادیه اروپا 
بازدید کند و با برخی از سیاستمداران اروپایی به ویژه آلمانی ها 
و بلژیکی ها دیدار کند. پولیتیکو با انتشار این خبر نوشته که 

تاریخ دقیق سفر وانگ لی به اروپا هنوز مشخص نشده است.
وزیر خارجه سابق چین در شرایطی به اروپا سفر می کند که 
کشورش در صف حامیان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، در خلال جنگ اوکراین قرار گرفته است. همزمان، 
فشارهای آمریکا به اتحادیه اروپا برای فاصله گرفتن اقتصادی 
و تجاری کشورهای اروپایی از پکن نیز به طور چشمگیری 
افزایش یافته است. در این میان به ویژه انتقادها از آلمان 
به دلیل توسعه روابط اقتصادی با چین به شدت بالا گرفته 

است.
وانگ لی که به تازگی کرسی وزارت خارجه چین را به »چین 
گانگ« واگذار کرده، با ارتقای مقام به دفتر سیاسی 24نفره 
حزب حاکم کمونیست چین رفته است. وظیفه این نهاد، 
نظارت بر امور خارجی چین است. لی وانگ نخستین مقام 
ارشد چینی است که از زمان پایان سیاست جنجالی کووید-

صفر به اروپا سفر می کند.
چین که این روزها رقابت استراتژیکش در تمامی 
حوزه ها از حوزه فناوری گرفته تا حوزه نظامی و تجاری 
با آمریکا بالا گرفته، به دنبال احیای روابط با اروپاست. 
اولاف شولتز، صدراعظم آلمان، و شارل میشل، رئیس 
 شورای اروپا طی ماه های اخیر به دعوت چینی ها به پکن 
سفر کرده اند.  شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، نیز پیش تر 
در حاشیه نشست گروه20 در اندونزی با رهبران ایتالیا، اسپانیا 
و هلند دیدار کرد. امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه، نیز 
گفته که احتمالا در اوایل سال  جاری میلادی به پکن خواهد 
رفت. به گفته دیپلمات ها، پکن در چند هفته گذشته تقویت 
روابط با اروپایی ها را در دستور کار خود قرار داده است. دفتر 

سیاسی حزب کمونیست چین، تمرکز بر روابط 
با اروپا را به وانگ لی واگذار کرده است؛ کسی 
که پیش تر بر مدیریت روابط پکن و واشنگتن 

متمرکز بود. همزمان با تلاش چین برای 
بهبود روابط با اروپا، تماس های پکن 

ـ واشنگتن نیز بیشتر شده است 
به طوری که برخی منابع از سفر 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
به پکن در ماه های پیش  رو خبر 

داده اند.

 طرح پرهزینه اروپا برای مقابله 
با آمریکا

اروپایی ها که مدتی است به منتقدان جدی سیاست های 
یکجانبه گرایانه اقتصادی آمریکا تبدیل شده اند، نخستین 

گام های عملی برای مقابله با واشنگتن را برمی دارند 

اتحادیه اروپا برای مقابله با سیاست های یکجانبه گرایانه 
تجاری آمریکا، یک طرح چند میلیون یورویی را آماده کرده 
است. واشنگتن سال گذشته میلادی »قانون کاهش تورم« را 
تصویب کرد که در چارچوب آن، حدود 370میلیارد دلار کمک 
مالی به بخش صنایع انرژی سبز و همچنین کاهش مالیات 
برای سازندگان باتری ها و خودروهای الکتریکی ساخت آمریکا 
درنظر گرفته شده است. کشورهای اتحادیه اروپا، از این قانون 
آمریکایی به شدت انتقاد کرده و آن را تهدیدی علیه صنایع و 
مشاغل اروپایی خصوصا در حوزه های خودروسازی و انرژی 
می دانند. اکنون براساس طرحی که اتحادیه اروپا به 27کشور 
عضو خود پیشنهاد کرده، علاوه بر درنظر گرفتن مشوق های 
مالیاتی و سرمایه گذاری در بخش های استراتژیک، یک صندوق 
اروپایی نیز تشکیل خواهد شد که هدفش حمایت از کشورهای 
این اتحادیه به طور منصفانه و متوازن است. اتحادیه اروپا در 
نامه خود به اعضا یادآوری کرده که تا 25ژانویه )هفته آینده( 
فرصت دارند تا نظر خود را درباره این طرح که به طور مشترک 

از سوی فرانسه و آلمان پیشنهاد شده، اعلام کنند.
کشورهای عضو اتحادیه اروپا در مورد نحوه پاسخگویی به 
سیاست های یکجانبه گرایانه دولت آمریکا اختلاف نظر 
دارند. فرانسه ازجمله کشورهایی است که خواهان اختصاص 
یارانه های مشابه، به صنایع اروپایی است. برخی کشورها نگران 
بروز جنگ تجاری میان اروپا و آمریکا هستند. برخی دیگر نیز 
نگران آن هستند که اعطای یارانه به شرکت های اروپایی صرفا 
به نفع کشورهای ثروتمندتر اتحادیه تمام شود. کشورهای 
اروپایی سعی دارند تا پیش از اجلاس سران اتحادیه اروپا، به 
راه حل مشترکی دست یافته و از مهاجرت شرکت های اروپایی 
به آمریکا جلوگیری کنند. اورزولا فن درلاین، رئیس کمیسیون 
اروپا، در نشست اخیر رهبران اروپایی بار دیگر با تبعیض آمیز 
خواندن قانون جدید در واشنگتن تأکید کرده که بروکسل به 
این اقدام پاسخ محکمی خواهد داد. رئیس کمیسیون اتحادیه 
اروپا گفته است: »ما باید به کسب وکارها در اروپا اطمینان 

دهیم که از آنان حمایت کرده و جذابیت اقتصادی 
اروپا را برایشان حفظ خواهیم کرد. ما باید 
سرمایه گذاری عمومی را تقویت کنیم و اجازه 

ندهیم که شرکت ها، اروپا را به مقصد آمریکا 
ترک کنند.« امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه نیز پیش تر با اشاره به تهدید 

اقتصادی سیاست های واشنگتن برای 
اروپا تأکید کرده بود که باید با در پیش 
گرفتن راهبرد »ساخت اروپا« ساختار 
شبکه صنعتی این قاره یعنی ایجاد 
مشاغل، افزایش رقابت و تولید انرژی 

پاک را حفظ کرد.

دریچه

جهان نما

تنش میان الجزایر-
مراکش شدت می گیرد

فدریکا ساینی فاسانوتی، 
کارشناس مؤسسه بروکینگز 
واشنگتن: شدت تنش ها میان 
الجزایر و مراکش باعث شده تا 
الجزایر قرارداد خط لوله ای که 
گاز این کشور را از مسیر مراکش 
به اروپا ارسال می کند، تمدید 
نکند. در طرف مقابل، مراکش 
نیز از ابزار مهاجران استفاده 
می کند و مانع عبور سیل 
مهاجران آفریقایی به الجزایر 
نمی شود. محتمل ترین سناریور 
در روابط الجزایر و مراکش 
تشدید تنش ها طی سال های 
پیش روست. الجزایر اولویت های 
مهم تر دیگری دارد که فراتر 
از تنش های منطقه ای اش 
با مراکش است. این کشور 
با حمایت فعال از تحولات 
فلسطین و ایفای نقش و واکنش 
به برخی تحولات خاورمیانه 
نشان داده که به دنبال تغییر و 
ارتقای موقعیت خود در صحنه 
جهانی است و در این صورت 
چندان تمایلی به کوتاه آمدن 
در برابر مراکش و پذیرش نرمش 
پادشاه مراکش در برابر تل آویو 
ندارد. الجزایر همچنین تلاش 
دارد تا به عنوان صادرکننده 
بزرگ انرژی در شمال آفریقا، 
خود را مطرح کند و از این رو 
تمایلی ندارد که برای صادرات 
گاز خود به مراکش وابسته باشد. 
اولویت الجزایر صدور گاز به اروپا 
بدون وابستگی به مراکش است.

تحلیل

اگر بتوان روی نقشه جغرافیا مناطقی را روی کره زمین 
به عنوان مناطق موردمناقشه تعیین کرد، بی تردید منطقه 
»صحرای غربی« در جنوب غربی مراکش یکی از همین 
مناطق پرتنش است. صحرای غربی منطقه ای بیابانی با 
قابلیت بالقوه بندرگاهی در سواحل اقیانوس اطلس است 
که منابع فسفات بسیار قابل توجهی را داراست و به یکی از 
مهم ترین موارد اختلاف در روابط مراکش و الجزایر تبدیل 
شده است. اگرچه صحرای غربی یک کشور نیست، اما این 
منطقه با 500هزار نفر جمعیت و به مرکزیت شهر العیون 
در برخی سازمان های بین الملل ازجمله اتحادیه آفریقا 
عضویت دارد و انجمنی تحت عنوان »جبهه پولیساریو« از 
زمان تاسیس در سال1971 برای استقلال این منطقه در 
حال نبرد است. جبهه پولیساریو تا زمانی که استعمار اسپانیا 
کنترل مراکش را در دست داشت، با پادشاهی اسپانیا درگیر 
بود و از 197۶ نیز که اسپانیا از صحرای غربی خارج شد، 
به تقابل با دولت مرکزی مراکش پرداخت و این درگیری 
برای استقلال تا به امروز همچنان ادامه دارد؛ اگرچه ارتش 
مراکش بخش عمده ای از صحرای غربی را تحت کنترل 
خود دارد و این منطقه را بخش جدایی ناپذیر خود می داند.

تازه ترین رویدادی که بار دیگر موضوع پرتنش صحرای 
غربی را به میان آورده، سخنان »زوولیو لیله ماندلا« نوه 
»نلسون ماندلا« رهبر آفریقای جنوبی و رئیس جمهور 
اسبق آن کشور در استادیومی در الجزایر بوده است؛ 
استادیومی که اوایل هفته جاری میزبان افتتاحیه 
جام ملت های آفریقا تحت عنوان »چان22« بود. نوه 
ماندلا در استادیومی که به نام پدرش نامگذاری شده 
است، صحرای غربی را آخرین مستعمره در آفریقا نامید 
و خواستار آزادی آن شد. این سخنان در الجزایر چندان 
عجیب نبود؛ چون این موضع گیری همان چیزی است 
که مقامات الجزایری می خواهند. دولت الجزایر مدعی 
حاکمیت بر صحرای غربی نیست، اما از استقلال طلبان 
این منطقه حمایت می کند و همین حمایت ها باعث شده 
تا روابط مراکش و الجزایر، هرگز شکل عادی به خود نگیرد.

گروکشی مراکش و الجزایر
مسئله صحرای غربی برای مراکش این قدر حساس است 
که حتی این موضوع به کارت سیاسی مراکش در مناسبات 
و ائتلاف های بین المللی تبدیل شده است. آمریکا در 
سال2020 و در زمان دولت ترامپ، حاکمیت مراکش را بر 

صحرای غربی به رسمیت شناخت تا با اعطای این امتیاز به 
رباط، محمد ششم، پادشاه مراکش را به سمت عادی سازی  
روابطش با رژیم صهیونیستی سوق دهد. دولت ترامپ در 
آن زمان تلاش داشت تا امضای مراکش را کنار امضای 
امارات، بحرین و سودان در توافق موسوم به پیمان ابراهیم 

بنشاند که این چنین هم شد.
در عین حال به رسمیت شناختن حاکمیت مراکش بر 
صحرای غربی از سوی آمریکا با افزایش تنش ها میان 
الجزایر و مراکش نیز همزمان شد و این تنش ها در 
سال2021 به قطع رابطه دیپلماتیک الجزایر با مراکش 
کشیده شد. البته مراکشی ها نیز در مقابل حمایت الجزایر 
از استقلال طلبان جبهه پولیساریو در صحرای غربی، 
تلاش کرده اند تا در چند سال گذشته حمایت خود را 
متوجه »جنبش خودمختاری قبایلی MAK« در شمال 

الجزایر کنند. 

منازعه مرزی
اگرچه دولت الجزایر بر سر حاکمیت منطقه صحرای 
غربی ادعایی ندارد، اما در مراکش ملی گرایان تندرو کلیت 
الجزایر را بخشی از مراکش بزرگ می دانند. 2کشور در 

عین حال دارای اختلافات سرزمینی در مناطق دیگری 
نیز هستند و مراکش 2منطقه تندوف و بشار را که اکنون 
جزو خاک الجزایر است، بخشی از خاک خود می داند. این 
ادعای مراکش حتی در چند برهه منجر به جنگ مرزی 
2کشور شده است. جنگ 4ماهه شن در 19۶3 و پس 
از آن جنگ طولانی مدت در حدفاصل 1975 تا 1991 
حکایت از شدت تنش هایی دارد که همچنان حل نشده 

باقی مانده است.

اختلافات تاریخی
هرچند موضوع صحرای غربی بارزترین وجه مناقشه 
در روابط مراکش و الجزایر به نظر می رسد، اما درواقع 
منبع واقعی تنش ها بین 2کشور را باید در مسیر تاریخی 
متفاوت آنها دنبال کرد. اندیشکده کارنگی در گزارشی 
ریشه اختلافات الجزایر و مراکش را تحت تأثیر رقابت 
پشت پرده 2کشور برای رهبری شمال غرب آفریقا با 2نظام 
سیاسی متناقض و ضد  هم می داند و معتقد است 2کشور 
پس از استقلال مسیر سیاسی و ایدئولوژیک متفاوتی را 
طی کردند که این مسیر متفاوت خیلی زود چهره خود 
را نشان داد؛ چون در دهه19۶0، الجزایری ها به سمت 
گروه های سوسیالیستی حرکت کردند و غلبه گرایش های 
سوسیالیسم در الجزایر با نظام پادشاهی مراکش پس از 
استقلال همواره در تقابل قرار داشته است. این دو نظام 
سیاسی متفاوت وجه اختلافی خود را در دهه های گذشته 
در اتحاد و ائتلاف های دوره جنگ سرد و پس از جنگ 
سرد نشان داده و دولت های 2طرف مرز نشان داده اند که 
قادر نیستند تا در یک ائتلاف سیاسی در کنار هم حضور 

داشته باشند.
این در حالی است که تا قبل از استقلال الجزایر، نخبگان 
2کشور روابط نزدیک و حتی خانوادگی با هم داشتند. 
نمونه های شناخته شده ای از شخصیت های سیاسی 
وجود دارد که در آن زمان با هر دو کشور ارتباط داشتند؛ 
ازجمله یکی از سرسخت ترین حامیان سلطنت مراکش، 
عبدالکریم الخطیب، پدری الجزایری داشت. از طرف دیگر 
در الجزایر، شریف بلقاسم، از سیاستمداران برجسته در 
زمان ریاست جمهوری هواری بومدین، دارای ریشه و تباری 
مراکشی بود. همچنین عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس جمهور 
سابق الجزایر، اگرچه الجزایری تبار بود، اما در مراکش 
بزرگ شده بود و حتی به قدرت رسیدن بوتفلیقه در 
سال1999 امیدهایی را برای روابط بهتر بین 2کشور ایجاد 
کرد؛ اگرچه وجه غالب گرایش های پوپولیستی و شعارهای 
ملی گرایانه افراطی در هر دو کشور همواره باعث شده تا 

روابط 2سوی مرز هیچ گاه عادی نشود.

رضا عموییگزارش 1
روزنامه نگار

الجزایر و مراکش بر سر اختلاف مرزی پس 
از استقلال الجزایر در ۵ژوئیه ۱96۲، با 

یکدیگر وارد جنگ شدند.

۲کشور در این دو سال ها معاهده ۲مرحله ای 
تعیین مرزها و حسن همجواری را به عنوان 

نقطه پایان جنگ امضا کردند.
مراکش در اعتراض به تصمیم الجزیره 
درباره به رسمیت شناختن جمهوری عربی 
صحرای غربی، روابط دیپلماتیک با الجزایر 

را قطع کرد. 

۲کشور پس از میانجیگری عربستان 
سعودی توافقنامه ای را برای عادی سازی  
روابط و احیای روابط دیپلماتیک امضا 

کردند.

جوانان مراکشی تظاهراتی را در مقابل 
کنسولگری الجزایر علیه اظهارات بوتفلیقه 
درباره صحرای غربی سازماندهی کردند و 

پرچم الجزایر را آتش زدند.

شورای عالی امنیت الجزایر به ریاست تبون، 
مراکش را متهم کرد که به اقدامات خصمانه 

خود ادامه می دهد.

وزیر امور خارجه الجزایر، از قطع روابط 
دیپلماتیک با مراکش به دلیل »اقدامات 

تهاجمی متوالی« خبر داد.

اکتبر1963 

 1969
1972

1976

1988

نوامبر 
2013

18اوت 
2021

24آگوست 
2021

G
et
ty

 Im
ag
es 

س:
 عک

یو.
سار

ولی
ن پ

لبا
ی ط

دای
ت ج

هرا
ظا

ت


